

TIDEVARVET

Nr 27 · 2 Juli

Nr 27 · 5 ärg. 1927

Tidevarvet N:r 27

För Danska avrustningsförslaget öde redogör lantlagsmedlemmen fru Marie Hjelmer.

Signaturen Mortalis har lyckats träffa Kerstin Hesselgren i Genève i pausen mellan två internationella kongresser.

Statsministerns försvaret utgör föremålet för veckans ledande artikel.

Längs horisonten behandlar Världshandelskongressen, Nationernas förbunds rådsmöte och Den gamle Poinscaré.

En av Sverige—Amerikastiftelsens stipendiater, miss Margareta Rigg som varit i Sverige och tagit examen i Uppsala, har senare visat så mycket intresse för Sverige och svenskarna att hon arbetar som hjälpsoldat åt de svenska immigranterna, vilka för första gången komma till New York. Fastän Ellis Island inte längre är kvar som den prövning immigranterna har att gå igenom, är de ändå ofta i behov av råd och hjälp. Miss Rigg berättar i Kaj 97 om de olika anordningarna till immigranternas bästa.

Tre syskon är en studie ur verkligheten av Ruth Holm förut bekant för våra läsare genom sina noveller.

Våra halvårspremier

erhålla med detta nummer en girotblankett för förynad prenumerations. Vi vänta dem tillbaka fortast möjligt, för att numren på komma prenumeranterna regelbundet tillhanda.

Samtidigt vilja vi erinra våra läsare om möjligheten att under sommarferierna verka för att göra Tidevarvet känt inom nya kretsar. Via tidningen för Era semesterbekanta och hjälp oss att skaffa den ökad spridning.

Vid köp av villa
I Äppeliken, Smödelåten och Åsten värd Eder med förtroende till **Byggnästarnas Villabyrå**
Höglandsgatans hålplats.
Tel. Åsten 555.

Olga Elmðahl
Modemagasin
Kungsgatan 53. Tel. 108 51
STOCKHOLM.

Danska avrustningsförslaget öde.

Av Marie Hjelmer.

Lantlagsmedlemmen fru Marie Hjelmer har ämt oss en redogörelse för avrustningsförslaget öde vid senaste riksdag. Vi säga med full icke senare försäto upp igen. Att motståndarna behövede tillgripa hittills ökända undertryckningsmetoder för att hindra diskussion av lagförslaget visar hur rådda de måste ha varit för detsamma. Fredsvännerna vänta alljämnt ledningen från Danmark, och vi veta att Marie Hjelmer alltid kommer att stå som en av dem som odga i praktisk politik på egen mark förverkliga pacifismens teorier.

På Tidevarvet begärn sånde jag den sista september en liten artikel till tidningen om utsikterna för den politiska situationen i den riksdag, som skulle börja i oktober. Jag omtalade där, att det avrustningsförslag, som har väckt icke ringa intresse hos svenska frinnade kvinnor, av den socialdemokratiska regeringen förtast möjligt skulle komma att föreläggas Landstinget, och jag lovade, att jag senare skulle göra Tidevarvets läsare bekanta med förslaget öde.

Detta löfte har jag inte kunnat infria förrän nu. Förslaget, som har den långa titeln: »Förslag till omläggning av Danmarks här och flotta till en vaktkår och en statsmarin, avsedda att tillvartaga Danmarks neutralitets- och folkförbundets uppgifter», har nämligen fått en oerhörd partisk behandling.

Den moderat-konservativa ledningen av landstinget avbröt förhandlingarna vid första behandlingen innan de voro avslutade. Flera talare voro anmälda, och vi hade god tid under den veckan, som in-

nu återstod, innan vi reste hem med anledning av det plötsliga valet till Folketinget. Om det förhär skett att man spårar vägen för ett lagförslag fram till andra behandlingen vet jag inte, men under de 9 år jag har varit i riksdagen har det icke förekommit.

Efter folketingsvalet den 2 december behärskades folketinget av en ny majoritet. Den socialdemokratiska regeringen hade fallit och givit plats för en moderat regering. Denna tog tillbaka förslaget, men det väcktes pånytt av en socialdemokratisk landstingsledamot.

Förhandlingarna voro endast kortvariga och utan åhörare, utan intresse ty alla visste att förslaget var ödesdömd.

Det radikala partiet hade sin manlige ordförande, men jag tillhå mig på mina kvinnliga meningfränders vägnar att taga ordet. Jag gjorde gällande att kvinnorna, mördarna mer än andra, voro intresserade av en ordning sådan som den nu föreslagna. Jag uppmanade kvinnorna att göra sin plikt, att upp-

fostra släktet till fred och försökning och jag uttalade ett hopp att det hos kvinnorna skulle finnas de bästa betingelserna för det nya krigsfiendliga sinnelagets utveckling.

Ungefär sex veckor senare kom avrustningsförslaget upp till den andra behandlingen i Landstinget och här förkastade flertalet alla paragraferna, så att det föll utan att ha kommit fram till tredje behandlingen.

Det moderata vänsterpartiet har här ställt sig sida vid sida med det konservativa partiet till skydd för en militär ordning, som samma parti, vilket ännu kallar sig vänster, för tretio år sedan förklarade vara skadligt och odugligt för Danmark. Den gången hävade de detsamma, som det radikala vänsterpartiet och socialdemokraterna nu fortfarande hålla på: att det enda Danmark kan göra är att konstatera sin neutralitet och därtill behövs icke en stor militär apparat.

Kerstin Hesselgren i Genève.

Av Mortalis.

Vi träffade fröken Hesselgren just som hon var på väg ut från Hotel de Russie i Genève. Fröken Hesselgren var, som bekant, den ena av Sveriges två delegerade vid Internationella arbetarskyddskonferensen vilken nyligen hållits i Genève. Vi skynda oss att framställa några frågor, ty fröken Hesselgren har som vanligt mycket bråttom.

— Har arbetet varit ansträngande? —

Ja, fullt så arbetsamt som under den värsta riksdagstiden. Och därtill kommer språkfrågan. Men det har givetvis varit av stort intresse.

I vilket utskott sitter fröken Hesselgren? —

För minimilönsbestämmelser. Och det gäller att utarbeta ett frågeformulär till regeringarna, som skall föregå förslaget till konvention. Det är ett nytt förfaringsätt, de ha börjat med det för att kunna sig för hur saken ligger till i de olika länderna. Dessutom blev jag rapportör för detta utskott.

— Rapportör?

Det är ett sorts underligt mellanlag mellan sekreterare och ordförande. Man skall lägga fram resultatet av arbetet dels i utskottet, dels inför konferensen in plenum och i en sammankommiting av det hela. Ett sådant förfaringsätt lär praktiseras i Frankrike och en del andra länder och har tagits upp här bland.

Det måste vara ett stort hedersbevis att bli rapportör?

Fröken Hesselgren slår bort frågan och förklarar ivrigt, att det visst inte är första gången en kvinna blivit rapportör, men vi förstär i alla fall, att det är en särskild utmärkelse.

Så tillvida är det en nackdel, försätter fröken Hesselgren, att man därigenom är fast i ett utskott utan möjlighet att använda sig av sin åhörare och yttranderätt i de andra. Genom rapportörskapet är jag också hindrad att förfäktas egna och svenska meningar, man måste vara neutral, men lyckligtvis gäller

det nu bara ett frågeformulär inte ett lagförslag, och när detta skall besvaras, är man ju obunden. Och det har varit mycket nyttigt att på detta sätt så grundligt få sätta sig in i saken, även om det varit knogigt.

Har utskottet avslutat sitt arbete?

Ja, det är därför, jag kan draga andan. Utskottsmanträdena slutade igår, och rapporten har tryckts i natt. Nu skall jag bara framlägga den för konferensen, varna med om nordisk lunch för övriga delegerade och äta middag hos engelska delegationen, så är det slut.

Återvänder fröken Hesselgren omedelbart till Sverige?

Nej, sedan får jag till Internationella sociala rådets kongress i Baveno, Italien. Jag är ju ordförande i det förbundet. Men dessförinnan skall jag vara ledig i två eller tre hela dar, och då skall jag njuta intensivt, även om det står som spån i backen.

Kan svenska språket föda levande ungar?

Den svenska sammanset är så flygig numera med världskongresser och turistser, solförförkelser och biolycker, att journalisten inte behöver gripa till några nödfallsämnen för att "få något att skriva om", som almånhäns så spefult brukar uttrycka sig. Men det kan väl ändå hända, att den får lust att gå ur vägen för dagens ämnen och skriva om något mera avsedd. I dag skulle därför femte spalten säga något om svenska språkets låga födelsetiffror och den därmed sammanhängande invandringen av främmande ord.

En språklig skola finns som håller på att en sådan invandring är enbart av godo. Den skapar ett internationellt ordföråd och det är bara bra. Detta är säkert riktigt till en viss gräns. Men när jag kommer till min lilla avsedde hoodstation och ser bagage över resodnialängningen, så vet jag att detta inte tjänar något som helst mellanfolkligt ändamål, och det gör knappast gagnar heller. Försök att uttala det i Frankrike med enkla svenska tonfall, så skall man märka att det icke är något internationellt ord man kommer med. Bill är i och för sig ett bra nytt ord, men det är inte internationellt.

En tidning diskutera just nu möjligheten av att ett avsevärt ord för weekend. Idén med lördags- och söndagsledighet har trängt igenom, men medan vi kunnat tillgripas oss en av moderna förhållanden betingad vara, har vi inte kunnat finna ett ord därför.

Vad är det egentligen med svenska språket? Är det omöjligare oböjligare, ofruktosammare än andra språk?

Det är nog inte något på det svenska språket i sig. Men om det ögrarna föder levande ungar och ögrarna döper om andras ungar så beror det på att det skrivande och talande svenska folket inte erkänner dessa barn utan säger ut dem till att dö.

Om man t. ex. skulle föreslå uttrycket veckovårda för weekend i motsvarighet med solvårda och göra verb av det; jag veckovårda på U16, så förs inte folk så ga det. "Det går väl inte an att säga mid-somra?" frågar samma person som i Sthms Dagbl. ber om ett ord för weekend. Varför går det inte an? Det är som om man trodde man skulle få gå med en röd böck i sin kant hela livet sedan.

Denna tidnings redaktion blir ibland av sin läsekrists tillhållna till låga till de främmande orden som gör oöppelhet värdiskt för många. Det är ännu och årligt sagt, de flesta skämmas för att smudge att de inte förstå de främmande orden och deras uttal och försäda så de icke åttajutt bögre skofödlighet. Den som säger chaufför, tjänderparten, professorik och korevmparior gör sig gärra lite löjlig, har utmärkt alla sinars taler. Det är alltså oförligt att gå på med främmande ord till förvermt, och ändå är ingen tidning värre än Socialdemokraten.

Kanske äro alla följklager lika svaga för främmande ord bara de förstå dem. Inom de bredare lagren njuter man nog de engelska sporttermerna, och bland dessa dammer användas också jumboretter, schackling, spillobbalar, övervallar, pullovernar och så vidare med nöje.

Till stor förvåning har jag sett ett nytt bekvämt och bra svenskt ord för ett nytt begrepp, nämligen flyget. Men det torde ha införts på officiell väg, vilket är en bra väg här i landet. Om myndigheterna säga flyget, så vägs vi andra också säga det.

När ska vi sluta upp att vara så rädda för att försöka att få svenskan att leva under våra händer? Den till inte alltför många främmande ord, det står dess öka musik. Och det vill leva, det kan leva, och få familj om det barn får.

Devinex.

Äro Edra inkomster för stora?

varom inte, nedbringa Edra livsmedelskonstruder genom inköp i våra butiker



KONSUMTIONSFÖRENINGEN STOCKHOLM

KNUTSONS OTTOMANER.

erhålls i en hållbarhet, största ståtning av överkast. Dagenstan 14.

TIDEVARVET

Utkommer varje helgfri lördag.
Slussplan 1, 2 tr., Stockholm.

REDAKTÖR:

Elin Wägner.

Mottagningstid kl. 10-11.

Telefon Norr 48 42.

EXPEDITION:

Telefon Norr 282 43.

Kontorsid kl. 10-12 f. m., 1-4 e. m.

PRENUMERATIONSPRIS:

För hvar kr. 6:—, halvår kr. 3:50,
årligt kr. 7:—, Lösnummer 15 öre.

ANNONSPRIS:

I text 20 öre
per millimeter.

Textsida eller särskilt begärd
plats 25 öre

Linköln Bloms Boktryckeri
STOCKHOLM 1927.

Tidevarvets Rådfrågningsbyrå

för föräldrar
Slussplan 1-3¹¹
torsdagar 9³⁰-10³⁰ f. m.

Mathilda Staël von Holstein

Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Malm Morgtorgsgatan 3, Stockholm.
Telefon 244 88, Norr 244 19.

Familjerätt, Hyresrätten, Testamenten, Bouppteckningar, Förfrågningar från landsorten besvaras omgående.

EVA ANDÉNS Advokatbyrå

Inneh. Eva Andén, Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Herkulesg. 14, Tel. 75 74, Norr 183 36.
f. d. La. Västgatan.

STOCKHOLM
SPECIALITET: Familje- och arvssaker, Brottredningar och testamenten, förvaltningsuppdrag. Även skriftliga förfrågningar.

Advokat Hugo Lindberg

Ledamot av Sveriges Advokatsamfund.
Norrlandsgatan 8-10, Stockholm.
Tel. 147 99, N. 101 50.

TANDLÄKARE

ELSA ARRHENIUS

Kungstengatan 9, invid Birger Jarlgatan.
Tel. Norr 20060, T. Bostaden: Norr 19315.

Tandl. Greta Bergman,

Hantverkargatan 80, 1 tr. Hörn. av S:t Eriksgatan.

Mottagning: Månd., Onsd., o. Lördagar
12-2 em. 3-7 em. Övriga tider efter överenskommit per telefon.
Tel.: Kh. 8485, Bostad: Norrviken 132.

Tandläkaren

Emma Andersson,

Stureplan 13, I. (Dagens Nyheter's hus.)
Tel. Norr 3 47.

BADA Enskedebaden

hålla medel mot huvudvärk och reumatiska smärtor av alla slag. Kvartsljus biligt.
Birger Jarlgatan 33. Norr 2007.

Kvartslampa 1:50

Diatermi 2:—, Ultravioletta strålar.
Mångförg praktisk. Läk. rek.
Elektriska Central Institutet,
Stureplan 13, 4 tr. Hiss. A. Gustafsson.
Tel. Norr 197 92.

Spångbergs Blommor

212 Birger Jarlgatan 12

Framkalling.

kopiering och förstorning av amatörbilder utföras bäst hos
PETERS, Stureplan 4.

Gynna

Tidevarvets

Annonsörer!

Statsministerns försvarstal.

När regeringschefen i ett land måste lägga sina offentliga ånsträndanden i form av försvarstal, inne bär detta, att det politiska livet kommit in i ett skede av nedgång. Man har övergått från det positiva till det negativa, från ett viljekraftigt handlande för framtiden till strävan att bibehålla en tillfällig maktställning. Men så som förhållandena utvecklats sig i vårt land, och som läget är, kunde det inte bli annat än ett försvarstal, statsministerns höll, när han efter riksdagens stöd väjde till svenska folket. Det gällde icke att uppkalla folket stöd och värm för ett samhällsarbete, som skulle föra mot nya mål och öka välsänd, det gällde ministern Ekmans ettiriga tillvaro, dess uppkomst och vidare öde.

Föredraget var långt och utförligt. Det var för övrigt just så, som det kunde vara, ett mycket arbetssamt men aktingsvärt försök att framställa det som varit, som det borde varit. Men det gör ett i hög grad bedrövligt intryck, när man inte kan glömma fakta eller låta sig övertygas av blotta ord. Vi ska inte dröja vid enskildheterna i detta föredrag eller trötta med upprepanden angående regeringsbildningen och de olika riksdagsfrågornas behandling. Allt detta är oss fört bekant. Och statsministern vägar inte heller gå längre i sina påståenden än att hans framställning vägar mera motsvarighet i verkligheten än de ödmöden, som man nu med stor iver från många håll för till torgs.

Vi knyta endast vid de antydningar som gjordes i slutet av föredraget, att ett blivande anförande skulle kungöra meddelanden i många viktiga frågor, däribland förklara den nuvarande regeringens berättigande. Då ämnade statsministern synbarligen även bevisa, att hans bragdlovet vid tillträdet av regeringen om att »leda den politiska utvecklingen» inte var något överord. Vilken motsägelse! De, som leda den politiska utvecklingen, tala inte om sig själva, de vinna ej något bestående genom att misstänklighetsa sina motståndare, de måste ha ett mål som ledtråd och kämpa för det målet. Om varje regering finge skriva sin egen historia, blev historien en vacker bok om lyckade avsikter och lyckliga handlingar. Men det går inte så till, det är handlingarna själva, hur dessa än tolkas och vantolkas, som en gång ska fälla det avgörande vittnesbördet och visa att vi människor endast kunna leda utvecklingen genom att tjäna den.

Göm ej

Spångbergs Blommor

212 Birger Jarlgatan 12

Framkalling.

kopiering och förstorning av amatörbilder utföras bäst hos
PETERS, Stureplan 4.

PETERS, Stureplan 4.

Har Ni märkt

att vanligt toalettvål ej för-mär gör. Er by frisk och fräiche? — Börja i dag med den underbara, skönhets-östrande

Scheel Radium-vål

Vårskåpan kontrolleras av Fw. Dr. N. Sahlin.

10 proc. påverid lösnam.

I en lycklig stund.

Socialministern Jacob Pettersson yttrade till internationella handelskammarkongressen att den sammanträder i en lycklig stund. Detta är säkerligen riktigt så till vida som det politiskt sett är en mörk stund, en stund av politisk sölför-mörkelse, åtminstone i vårt halv-klot. Och i detta dunkel, i denna stund av återfall i förkrigstänkande lyser särskilt klar kongressens pa-roll: bort med de konstlade gränser, som hindra det fria handels- bytet, bort med den småaktiga nationella handelspolitiken, ty den betalar sig inte.

Det är internationella handelskammarkarens president, som sagt ut detta i klara ord och även angivit skälen. Han har icke som många av de andra deltagarna i tal och intervjuer klarat sig med fraser. Han har sagt ifrån att handels- och industrins män insett att de begätt ett missgåd, då de yrkat på tullar och statsunderstöd till sitt skydd. Detta var ju som bekant de första efterkrigsrensens universalmedel. Det blir visserligen en tillfällig fördel men i längden betalar den sig inte. Tullar födra motfall, och till slut är all handel strypt. Det ekonomiska kriget lönar sig lika illa som det militära. Därför blir frågan om tullgränsernas borttagande kongressens huvudproblem.

Man ska inte tro till kongressen består av icke frihandlare. D. v. s. i princip äro de det nog alla men många komma att göra förbehåll för sitt eget land och sin egen branch. Representanter för de små nationerna ha redan sagt ifrån att andra få börja. Sir Alan eget land England, är inne på tullpolitikkens förrådiga strät. I Amerika hyllar man protektionismen för egen del och frihandlet för Europas del, vilket också sir Alan öppenjärtligt berättat.

Denna Amerikas ståndpunkt är inte bara ett utslag av dess vana att ge goda råd i Europa och dess frikostighet med idealism. Av detta kunnar vi dra den lärdomen att Amerika icke är enbart belåtet med det uppvisning det gjort på Europas bekostnad. Inte ens en sådan rik och väldig enhet som Amerika är oberoende av grannkontinentens hälsoförhållanden. Världproduktionens siffror te sig lysande för Amerika och Asien i jämförelse med Europa.

Vackra Blåvävar och Skogsmårdar

i stort urval till billigaste priser.

CARL E. LINDGREN

Birger Jarlgatan 5.

Har Ni märkt

att vanligt toalettvål ej för-mär gör. Er by frisk och fräiche? — Börja i dag med den underbara, skönhets-östrande

Scheel Radium-vål

Vårskåpan kontrolleras av Fw. Dr. N. Sahlin.

10 proc. påverid lösnam.

Längs horisonten.

På så golf som alla produktionsområden, det må vara kol, järn, olja, maskiner, konstådel eller konjaks, har Europa efter kriget stått stilla, gätt obetydligt framåt eller tillbaka, medan Asien och Amerika visa uppvisning. Men det är inte så lysande med lysande produktions-siffror i och för sig. Snart mätas denna marknaden, och då måste man av avsättning utanför den. Amerika anser därför i denna stund att Europa borde överge sin gammalmodiga organisation och skapa en sig till bli en ekonomisk enhet. Europa är världens stora bekymmer just nu, och därför blir, märkligt nog ett in-neuroopeiskt problem huvudfrågan på denna världskongress.

Världshandelskongressen kan icke fatta några beslut om ändring i den europeiska tullpolitiken. Men den kan säkert bereda vägen för sådana beslut genom att rnsna bort de gamla nationalistiska och militaristiska tänkesätt som spärra vägen för det nya Europas genombrott. Sålunda kan den fortsätta arbetet från den ekonomiska konferensen i Genève.

Nationernas förbund ur spelet.

Alla anpassningsbara människor som lärt sig att räkna med de större enheterna och med ett förändrat världsläge som utgångspunkt inse, att det europeiska bekymret endast kan lättas genom bildandet av ett ekonomiskt, politiskt och militärt Paneuropa. Dessa människor ha den nya tidens idéer sitt fäste. Samtidigt stå vi inför det faktum att de ledande politikerna i Europa just nu: Baldwin och Chamberlain i England, Poincaré i Frankrike och Mussolini i Italien, tillhöra en förgångning tid, de må sedan som Mussolini klä dem i modern dräkt eller som Poincaré upprepa sig själv med gubbaktigt envishet.

Den engelske utrikesministern har hunnit med att stilla flytta hela världspolitiken ut i Nationernas förbund tillbaka till de gamla diplomatiska kotterierna utom räckhåll för de små nationerna. Därom bl. a. det senaste mötet i Nationernas förbunds råd ett vittnesbörd. Såsom vid en allförfaktuell släkt-bjudning undveks alla de brännande frågor, som lägo närmast till hands. Intet ätgärds för att avstyra den latenta krigsfrågan på Balkan.

Matlagningsskolan,

Hämlegrödgatan 5 I
LUNCH Middag
varmrätt, kaffe 125
1:50
Ny regim. N. 115 50. Kupongsystem.

Klararestauranten

— f. d. Klara Hushållsskola —
Drottningg. 21 B. Tel. N. 25882

Måltider
Helsinkorsd. för män, 70 kr.
Tuslar på a carte kl. 6-9.
Arrangemang av:
Bröllop, begravnings- och festliga samkväm in till kl. 12 m. a. ev. 2 f.m.
Klubblökar m. m.

Allt vitt lägsta priser.
Vårdsamt O. A. Jonsson.

Berliner Bock Drinka

Damernas Favoritdryck.
Måltidsdricka.

RASUNDA BRYGGERI A.-B.
Tel. Hagatund 10, Postad. Hånsunda

i Polen eller Egypten, där nämdes inte ens västmaktens tvist med Kina.

Den gamle Poincaré.

Frågan om Frankrikes utrymmande av Rhenlandet eller minskningen av ockupationen skulle ha klarats ut med rådsnödt men Briand blev sjuk och för hem och då blev det inte heller här något resultat. Och nu när franske utrikesministern är sjuk, tar statsministern Poincaré till orda och det i samma stil som under de svåraste slitningar över krigsskulderna åren 1920-23. Mannen som sökte tvinga Tyskland att beta till betalning om marschera in i dess viktigaste industridistrikt och etablera en tullgräns mellan Västfalen och det övriga Tyskland, vill inte dra ut sina trupper ur de besatta områdena. Han är inte nöjd med tyskarnas löfte i Locarno-fördraget att icke med våld återtaga något av sina förklarade områden. Det hindrar ju icke att kunna försöka med list återvinna dem. Därvid tänker han kanske på den tyskvänliga propagandan i Elsass-Lothringen. I varje fall söker han uppenbart gräl med Tyskland. Och han kan inte annat. Han är för gammal för att börja tänka om igen. Det är inte hans fel, men det kan bli ödesdigert att Frankrike icke har någon den nya tidens man med tillräcklig kraft och auktoritet för att ersätta honom.

D A M E R!

Vid beställning av bildningar och blesar vänd Eder förtroendefullt till

MODE-ATELJEN

Sigrid Andersson

(Inneh. K. Fredriksson)
Västerlånggatan 68, 4 tr.
STOCKHOLM
Telefon: N. 68 10.

Medicinsk och Elektrisk

Hår- och Ansiktsbehandling
Bortt. av värder, brun fläckar, liktornar med violetta strålar. Gen: härväst bortt. med elektrolytbehandling
Manurens, Pedlers f. damer i herrar

Hilda Jonson

Gåtg. 18. Tel. S. 332 99. Stockholm

3. Flytande sil-

flytande silver demonstreras i Byggnads- och Boställningen i Långsicks konst- och i Stockholm, Svenska Mässan i Göteborg samt i utställningarna i Karistad och Falun.

Flytande silver förtjänar att bli ett av våra mest populära silver.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Pris per 1/2 flaska Kr. 3:50. Prov-flaska Kr. 1:25.

Gylling & Co.
Regeringsgatan 5, Södra. T. N. 195 76.

Tre syskon.

Av Rut Holm.

I.

Sigrid.

Sigrid hette hon, den äldsta. Hemmet: ett rum och kök, fullproppe med sängplatser till far och mor samt sex yngre syskon. Utanför köket ett brygghus med jordstämpat golv, tvättgryta, lakugo, nerökta väggar behängda med smutsiga blåtröjor, byxor styva av kol, aska, olja. Fadern var ångpanneskötare vid en fabrik och kallades maskinist till följd av sina händer som sitta goda hud så snart det gällde maskindelar. Modern: slö av födsel och obehjäl vana, tåta barnsångar, missfall och för mycket arbete. Hon kunde betecknas godlynt och dum.

Hon var född i en större armad än det hon nu levde i. Hon hade ju hustrum, mat och värme och en bra man — fast han var puckerlygg och kallades Knylan av denna anledning — fast icke sin hustru. Hon visste att han av naturen var hetsig och hade stor respekt för honom, inte minst för knylen, hon misstänkte så smått att i den satta en god del av hans »slynchhet».

Emellertid fann ingen av detta hems medlemmar, undantagandes ende sonen, förhållandena oförliga. Tvärt emot. Det var bl. a. praktiskt att ha brygghuset bredvid sig och slippa baka i köket. Dessutom en utmärkt avstjälpningsplats för allt man i en hast ville stoppa undan. Ja, därute vid muren, som fick en del god värme från maskinrummet, gjorde hustrun upp degen och när den var färdig att läsa, tog hon från väggen ner en av mannens blåtröjor och bredde över: avsåg: när var då ren och inte gjorde det något att tröjan blev mjölig, den skulle ändå tvättas, när hon kom därtill.

Nej, många hade det värre. När Sigrid var fjorton år fick hon en »väs», en nitonärning, nyvård dragog i blå uniform med bringan vackert gulgarnerad, smal och svag i knäna, men med manligt stora stövlar med sporrar. Röd om kinderna var han och mörkfjäng på överlippen.

Oemotståndlig. Och varför — eller vad skulle hon stå emot. Han kom en och annan lördagskväll och stannade till söndagskvällen. Sängen fick han dela med Sigrid och en femåring. Far och mor i samma rum. Vad var att säga om det. Modern kunde gå upp mitt i natten och lysa på de två, där de lågo sveltiga och rosigade med armarna om varann. En vacker syn för ett modersöga, som vet av ingen synd. »Små söta guss ängla», viskade hon och kröp åter med bredvid sin man med en söt känsla i hjärtat.

Så småningom upphörde besöken. Dragonen försvann ur Sigrids liv och så kom Sigrid på sin första plats. I ett halvt år rumsterade hon i fabriken disponentfamilj och krossade vad krossbart hon överkom, sedan fann man henne överflödig i hushållet. Far och mor gjorde inga sura miner när hon återvände de få stegen till förfärrahemmet. Hustrun hade man och en mer i maten betydde intet.

Och den där fattiga femman i månaden — nej nu skulle hon lära sig ty. Tänk fyra kronor i veckan medan hon lärde på syfabriken, ledig varenda kväll och fröken på köpet.

Och så hade Sigrid blivit vacker, finhytt och klarögad och inte så litet i pojktjeje. Inte för att hon själv var direkt tokig i pojkar, men en viss skulda man ju alltid ha. Trogen förstå — två tre månader. Så glömde de var på sitt håll tog en annan. För livet? Vem sade att det var så nödvändigt?

Emellertid fann hon det snart besvärligt att bo hemma och hyrde rum i närheten av sin fabrik — för att inte ha så långt att gå. Nu fick hon också gå på dans, det hade varit förbjudet i hemmet, där mor avskytte rånen om nätterna. Ansåddig skulle man vara och mor fann det oanständigt med rånen.

Men till slut fick Sigrid fåstman. Ett bodträdde. Sigrid fann honom nästan lika fin som dragonen, som han påmände henne om.

Skillemannen mellan två och fåstman var härfin, men torde dock föredrunnits. Varuti den bestod är svårt att säga — knappt i intinnet — ty Sigrid såväl som modern visste av ingen synd. Det var väl närmast en känslolik. Hon blev denna gång medvetet förälskad och mättade sitt behov av ömhet så som hon bäst förstod. Hennes ysen utstrålade värme, glädje, mjukhet. Hon var mycket lycklig.

Sigrid fick inget barn, hon fick en sjukdom. Och med sjukdomen och sjukhusvistelsen kom vetskan på synden och känslan av skam. När hon kom ut igen var hon som fallen och kunde icke resa sig. Inte från tillbaka sitt glada skraft — sina klara oskyldiga ögon. Hennes skrift var rätt, hennes ögon listiga och falkande.

Efter en regnig natt vid dansbanan fick hon lunginflammation. Hon dog, och, som hennes mor sade — det skall vi ju alla någon gång. Fast att det blev så snart, det hade hon sitt spring ut om nätterna att tacka för.

Hälsning från Strand.

Östergötland har två vallfartsorter: Vadstena och Strand.

Det är alltså bäst naturligt, att den som trollats bort av Klosterkrigen kring Blåkrykan och nummeus, också söker sig till hemmet vid Vättern.

Första intrycket: att det är ousägligt vemodigt inte skynda en gå gammal gestalt i de vackra trädgårdsgångarna stoftande perspektiv. Smärtsamt att inte se ett vördat vitt huvud böjt över något av de tre släktorden, som ut i gammalt släk, dock berövade de vita papper, vilka brukade skynda överallt. Tangt att inte höra rummen fyllda av denna moderliga varma röst, som hade goda ord till den ringaste.

Nästa intrycke: att det kanske är profanerande se rummen brukade, då hon är borta, nästan pietetiskt, att främmande händer arbeta vid hennes bord, andra vila i hennes säng. Men så erinras man sig, att på Strand byses från öfversta gåtör, Hennes vilja styr Strand. De fyra persondörarna — bykigtvis rymska icke flera, värde karaktären av hem aldrig behöves hävas — tillhöra tolforna eller äro i varje fall människor, vilka stå i hennes tankvärld.

Skyggheten försvinner, ersatt av en befriande känsla, att den vanliga museala dödknylan i ett minneshem undgå. Lik som när hon levde går månskrottrömmen genom Strand. Det är endast hon själv, som saknade pojrlig sentimentalitet inför egen kvarlitenkap, som icke ville se dyckade skom retlar alla denna enkelt sköna ting, inget ände onödigt, utan använda till nästans nytta och glädje. Ett nytt drag skänks blott i en ädel människohöjd.

Så blir då Strand en modern vallfartsort. Kanske offerar den tillfälliga pilgrimen som tack för besöket en skänk, vilken det kan förmodas blir välkommen för verkets förtästande.

Liksom en gång i Birgittas stad helades själsliga och kroppsliga lytta, komma också här trötta och misärsländande människor att vederlichas. Själur dricka vis så ord ur hennes och andras böcker, som med förtänt generositet läsa över all bygden. Kroppar stärkas av borrhitt från berget och rått från sjön, som just yr skum över templet hula lerader. Män skor, styrka av påminnelse om att denna kvinna, som smakat allt bittert, dock aldrig förförat tron på människans möjligheter. Återgå till livet att skörda dens såd som sät. Skulle någon återvändande rannsak vad hon givit stiftet blev det visst: känslolovets renig. Så må även hon annas de gamles hedersträvan på sina stora: resuren.

A. B.-n.

KAJ 97.

Av Margaret Rigg.

»Jag kan inte resa till Chicago», sade en liten dalkulla och satte sig på sin koffert med en min som om att allt vore stult. Angfartyget Gripsholm hade gått upp för North River förbi skyskrapornas rad och glidit i bakom den avlägsnaste norra kajen, där de stora linjångarna lägga till i New York.

En av Resandehjälpens utskickande, i vars värld flickan hade blivit anförtrödd av immigrantrandyggheterna, stog sig också ner. För henne vore sådana utrop de vanliga preluderna till berättelser, som betydde en hastig överblick av nya och kanske överväldigande problem och en fullständig omläggning av alla planer.

»Varför kan ni inte resa?», frågade hon vänligt. »Vem skulle ni resa till i Chicago?». — »Till min farbror, och när kan jag inte det», flickan nästan snyftade fram svaret. »Jag kan inte gå i mina skor». Hjälprednarna såg ner på skorna. Ett par sönderrivna trasor, som måste ha gjort till och med stegen nedför ljudängerna svåra. Och historien var snart berättad. Skorna var det enda paret flickan hade med sig och de hade dånat sig till döds under översresan. Ett par nya skor skaffades och när sex och tjugotjugot lämnade Pennsylvania var Ella en av de femtio kvinnor och unga flickor som Resandehjälpen hade placerat på tåget.

Sedan i juli 1926, ha de svenska immigranterna, som resa tredje klass, slutat att passera Ellis Island, utom i de undantagsfall då någon blir »tillfälligt uppehållen» av immigrantrandyggheterna, eller kvarhållas för »särskild undersökning».

Den avdelning av New Yorks Hjälpförening för resande, som arbetar vid hamnarna fann då plötsligt sina uppgifter mångdubblade. Det bästa skälet för att fortsätta med undersökningsstationen för immigranterna vid Ellis Island har alltid varit det faktum, att ett fullständigt beskydd kan tillförsäkras immigranterna där. Nu äro immigranter som landstiga i New York omedelbart överlämnade åt den stora stadens faror och det enda skydd, som står emellan dem och dessa svårigheter, äro de sociala hjälporganisationerna.

När en svensk båt lägger till, överlämnar immigrationspektören, som gått ombord en timme tidigare ut vid karantänen, de kvinnor och unga flickor, som resa ensamma, till hjälprednorna för resande. De unga männen tas omhand av de tre skandinaviska präster, som möta vid båtarna.

Det första som händer är tultisituation och här behöves den resandebarn någon som förklarar proceduren för sig. Men senare, när det blir fråga om att poetlettera resgodsot, att köpa biljetter och sälla pengar är verklig övervakning nödvändig, ty det förekommer ofta att de resande bli lurade. Också att ta sig fram på järnväg i Förenta staterna, där det finns femtio större järnvägslinjer och hundra mindre, är en invecklad sak, där råd och hjälp av en införsatt person är nödvändig. Inland händer det, att resandegöra upp sin resplan med hjälp av järnvägs tjänstemän eller hjälpsamma medresande och komma fram till sin bestämmelseort en fyra till tio dagar senare än de vore väntade, men då ha de åtminstone

tillfredsställes att veta, att de underkastat sig flera lögmöyten mellan New York och det slutliga målet för resan än någon människas kunde tro vara möjligt.

Efter biljettköpet kommer besväret med bilar och här måste immigranterna ledasagas och lugnas, när de plötsligt slungas ut i en malström av trafik. De få också lov att undervisas om den rätta summan som skall betalas till chauffören. På järnvägsstationen måste biljetter bytas ut igen, telegram sändas. På järnvägsstationen måste sändas ett litet flickor, som ha verkliga svårigheter och måste tas hand om på allvar. I allmänhet är det största problemet de flickor, som väntat sin fåstman sig tillmötes, en fåstman som de kanske inte sett på förtäringarna. Flickorna finna sig då alldes utan värme i det nya landet och vilja ändå inte resa hem och erkänna sitt nederlag därhemma. En av de svåraste och ändå tacksamaste uppgifterna i arbetet för immigranterna är försöken att skaffa dessa flickor lämpliga platser, att bereda dem tillfälle till någon sorts skolutbildning eller förhålla dem till några värmer.

En annan sak som hjälprednarna då och då får åta sig, är att transporterat ett litet barn som reser ensam från Sverige till San Francisco. Den svensktalande representanten för Resandehjälpen, som möter vid båten, har i sin ägo alla uppgifter som på begäran lämnats av modern i San Francisco, vidare barnets järnvägsbiljett och pengarna som behövas efter landstigningen. Barnet får gå igenom tullen, blir följt till järnvägsstationen och placerat på ett småttåg i värld hos tågsystem. Vid varje lögmöyten kommer någon från Resandehjälpen i den staden ner till tåget och överantvarar barnet åt tågsstyron på nästa tåg och fyra dagar senare möta modern och hjälprednarna den lilla passageraren i San Francisco.

Resandehjälpen har också en representant på Ellis Island, som tar hand om dem som skickas dit och som ofta kan hjälpa dem genom att skaffa dem pengar, intyg om medborgarskap eller lagligt tillåten inresa i Förenta Staterna. Detta sker genom Resandehjälpen i staden dit de resa eller genom de sliktingar, som de ämna besöka.

Avdelningen för arbetet i hamnarna, som befattar sig med immigranterna, har också en förmedlingsavdelning, vilken gör upp med hjälpföreningen att möta immigranter, ger dem underträttelser, biljetter, m. m. och placerar dem på det rätta tåget. Vidare finns en upplysningsavdelning dit sådana personer hänvisas som vilja ha råd angående olika detaljer som beröra inresan.

New York i juni 1927.

Frisinnade Kvinnors Riksförbunds

ordinarie

Centralstyrelsemöte

äger rum i

LUND

Lördagen den 3 och Söndagen den 4 September 1927

Överläggningsämnen bli bl. a.:

Frisinnade Kottnors Riksförbunds ställning till riksdagsmanualet 1928, särskilt med hänsyn till borgertill samling.

Riktlinjer för Frisinnade kvinnors verksamhet.

Uppfostringsfrågor.

Beakta tillfället

och köp Extra SOMMARARBETEN hos

SKANDINAVISK KONSTSLÖJD FÖRSÄLJNING,

som nu utförallier hela tillagsetaget till oerhörd billiga priser. Allt i handarbet, såväl ritade, påbejogade som färdiga, från gardiner, draperier, bonader, kuddar till ryddar, väskor och litta konststyckenarbeten.

Ritade Lysdakar från kr. 1.75

Ritade Löpare från kr. 0.80

Ritade Kuddar från kr. 1.75

Påbejogade handarbeten till såväl en tillgå priser.

OBS! Andrad adress: Engströmsplan 3, Tryckhus.

Något om hjältar och hjältedyrkan.

Man skulle tro, att när flera miljoner människor på en gång ens i en stor kända, så skulle detta vara det starkaste och solidaste på saken. Men det är det inte. Det finns få saker så oerfordrigt känsliga och skäckande, så osäkert att bygga sin församling på tankar och åsikter på, som på denna grund. Ett litet härfud — och det hela ramlar.

Vi förnäm det här i Wien, vid oceanflygningens ankomst. De skulle komma söndagen den 12:e juni, och vore väntade med en entusiastisk härföreelse. Tidningarna, hördöftrarna och allas samtal vore ett eller annat sätt med aldrig svikande entusiastiska fulla av Chamberlin och Levin. — De kom inte den söndagen — det blev uppknjutet till nästa söndag — det hela ramlar.

Ännu höll stämningen; veckan gick med sitt många och-enahanda, men söndagen den 19:e hade man återigen klätt upp till samma väntans jubelhöj. Klackan vitt skulle flygarna ha kommit. De kom 7.26. På eftermiddagen mellan 5—7 hållredgade den. Där var opankterhet för. Wienarna gör i regel ej så punkligt av sig. Var det någon? — Det var som mandag vid en fotbollsmatch t. ex. här regnet ej det ringaste dämpa publikens vär.

Men här svadade sig plögtigt denna skälls väntande ömtalighet i massans känslosterometer. Entusiasmen sjönk med ett slag nästan under noll. 3.500 polis och vakmakare hade beordrats att på befähl fara till ortens södra stadsdel. Men folket, som skulle trängts, — blev, inte nog med det. Var man började ett samtal om flygflyttarna, i svarning, i lodar, på kafeteria — möttes man av en döv likgiltighet eller stapp ovlja.

Jag tror knappast att flygarna själva märkte så mycket. All offentlig ordna hade prompt infannit sig med välkomst — och i helheten till motstånd och glöfaster. Sportföreningar och ungdomsbyråer på platsen omkring dem och man bar dem på axlarna till väntande bilrar. Men "vanligt folk" var ej med. De hade börjat tänka efter, och det får man aldrig vid blind beundran.

Så småningom kunde man även i dagsspeisen finna en annan rörelse, som gav uttryck åt de tväniga åsikterna. Vid biland hälsnings- och hälsningsartiklar höjdes en och annan reserverad stämna. Doktor Engene Schwarzwald, en av Wiens mest kända personligheter föröker i "Neue Freie Presse", i en dialog med sig själv, att klargöra situationen: — "Varför finna vi oceanflygarna så mållöst, så exhibitionistiskt?" — "Ja, därför att vi brukar råka i estas vid varje verkligt store männligt prestation." — "Javist, — det lär os ja historier! Sokrates, Giordano Bruno, Gallie...", det mest våra något mera verkamt." — "Nä, då är vi väl så hänförelse över att kontinenterna föres närma varandra."

"Ja. Men för att närbeten skall våra något åskådligt, så måste man ricka andigen, ej tillöf krossad nörme.

"Alltså, om det också inte är för de praktiska tillfällena skall, så är det för att vi bli medryckta av den oerhörda utdällighet, som dessa luftflyttar visat. Lindbergh står 33 timmar vid ratten..."

"Ja, men han hade också allt såll såll häla sig vaken, ty varje meter föerde honom närsare fram mot det mål, som belövat vidriga eftersträvar det högsta; måkt, ärs, oddholligt, Ynglingen, som i världskriget höll 72 timmar vid en kanon, han, som i veckor låg i en U-båt, eller han, som efter att ha varit utan mat i tre dagar, måste hålla ut den ryste färdigkokta soppan, för att få tiden räkta fram." — denna framstudsakt var öscentill. En grav i främmande land eller ett felyktnat i en dödstilla. Lindbergh här säkert lidit av köld, kanske också av hetta. Men de a man var också en moders son, som fanns förfussten stående i en skytgrav, eller han, som förlorade sitt föreländ ef-

Massage, Sjukgymnastik

Internationell ungdomsdag.

Under nidsommarhelgen har ett stort socialistiskt ungdomsmöte hållits i Stockholm. Representer för de socialdemokratiska ungdomen i detta ölkänd: — Sverige, Danmark, Norge, Finland, Tyskland, Tjeckoslovakien och Österrike — hade härsamnat den inbjudan, som på initiativ av Socialdemokratiska ungdomsförbundet förfärdats att deltaga i en "Nordisk socialistisk ungdomsdag". Deltagarna vore sammankallat öfver femusen. Fred och internationellt samarbete var kärnpunkten i ungdomsdagrens förhandlingar. "Vi leva", sade en av de uttalande talarna, "ogs som tid. Os har det blivit givet att bygga upp den under kriget krossade ungdomsinternationelen".

En ungdomsinternationell i vil bemärkelse, som gör-krigets förestelse till något förluret, tycks vara ett mål, så vart att sträva för, att varje försök till dess förevärligande är en märklig häfnelse.

Samma med strävan för samförstånd och kamratskap mellan olika länders ungdom finna också hos de unga socialdemokraterna viljan till ökad bildning och insikt, för att den i våra dagar förtrockna kulturermdningen med heder må kunna förverkligas. Även för detta mål måste besök i främmande länder med ökad kännedom om deras språk och kultur-aktar vara av värde.

I Ture Noréns nyutkomna lilla diktbok, "Nog föder Gud böken" finns en dikt som heter "Vårt språk". Fastän författaren säkert inte tror mycket på ett sådant ungdomsmöte, tycks den ge en sammanfattande bild av det enande och nysnandande arbete, som ligger till grund för i den yngre avslutade ungdomsdagen.

Ursorgen och strömen
det språket väcker framman
ur krigs- och värdhetsåren
ur samfund till och skam.

Ty hatet och kanonerna
är inte nog bevis
för tesen om nationerna
och hälds parad.

Ur samfund till brott och nederlag
ett slår sig ut av värld
som skall finna öde till sist en dag
sitt moderamt.

ter att i en hel vecka på Döberodplatz varit utsatt för Augustinörens brännande glöd, utan ett tråd eller en bukens skugga.

"Igen soladt tänkte på, närm han turar under den vid övergångens till den tydliga och oönskliga."

"Det är säkert. Men det kallar man i vanliga livet inte för blått, utan för arbetariskt. Det var säkert mycket färligt. Men en högsplänningsmontör, som kliver ner efter oerhördt riskfullt arbete, mottas inte av vitkåda, blomsterströdda flickor, utan som arbetar på 200 meters luftiga höjd på en skrynkade jätte-skelett, under full storm, han blir inte blått, till Coolidge efteråt."

"Men allt detta gör ingenting", förstår Doktor Schwarzwald. "Vi kan och vi bör beundra dem. Det är bara en sak man är orolig för. Om vi en ger löparen Nurmi och kanalismermannen Trudi alla den hänförelse vi är måkliga att känna, och skall vi göra, när D E komser, som ännu inte är här, men som säkert skall komma: den stora läkaren, som befrar oss från kränk och tuberkulos, stannmannen, som skänker oss en internationell organisation, som omjölligert kriget, uppfinnaren, som kan utnyttja solvärmen. Diklaren, som lär oss känna oss själva och muskern, som ger toner till den musk, som vi tillitlös blåra annat i vårt alla inre."

"Man behöver inte vara någon profet för att veta hur det kommer att gå. Läskaren går under i kampen mot avundsnas kolleger, uppfinnaren skär medel att kunna bevisa sina nypuffnas saunagår, och stammannen kan inte veta, för att han i sin ungdom föresannat sig avsluta sig till ett parti. Diklaren kommer att stå till i förtroendet över bristande förståelse och muskern, för mig i lugnet, föllig för en undergång."

Det är stort att kunna beundra öskjvikt, att kunna känna verklig härföreelse. Men kanske att det är ännu större att veta, vad man beundrar, att m o d v e t i veta denna hänförelse. Då behövs ej miljoner, då är det nog med en människas vira, starka känsla. På den kan Du bygga Din församling.

E. R. G.

Ödemarkslärarinnor i Stockholm.

Den med nöjen och bildningsmöjligheter väl-föresede stadshon har ofta mer lust att värja sig för allt det som strömmar över honom. än att med friskt intresse söka i alla sitt omvärlden. Redan för det rättfärdige landsbygden eller i småstäder är det med en helt annan begärighet man tar emot vad som kan bjudas av omvärking i form av föreläsningar, konserter eller möjligen anordnade kurser av något slag.

I jämförelse med stadens lättötkomliga underhållningsmöjligheter kan det tyckas energiskt att gå en mil för att se en film eller cykla fyra mil till en dansställning, vilket kan hända exempelvis i en ganska livlig och öbbodt del av Småland.

Nu sådana prestationer förorsvinn till obetydliga omkostnader i tycks rent av betingade av ovanligt gymnasium omständigheter, jämförda med förhållandena i en annan del av Sverige, det nordliga Norrland. Där kan man först och främst gå gå två och en halv mil för att komma fram till en landsväg. Sedan återstår själva resan till stationen på en tio, tolv mil med skots och så kommer järnvägsresan med tillägg efter tio mil av till lilla kanon för främmande besök. När kan ja först, att det i sådana trakter skall vara nästan fullständigt omjölligt att skaffa sig någon extra utbildning, några nya uppläggna kunsaker eller inspirande omväking genom goda nöjen. Man förstår det, men det är ändå omjölligt för den, som inte upplevat detta liv, att fullt säga sig in i vad det betyder att leva så isolerat.

En av dem, som gjort mycket i arbetet för så småningom allierad till det Nordiska männsker, är fru Julia Swedelin, som länge varit verksam inom Röda Korset, som upprättat arbetstugor, skolen, m. m. upp i Norrland. Fru Swedelin har bl. a. under tre års tid anordnat kurser i Stockholm för lärarinnor från Norrlands ödebygd. Just nu pågår en sådan kurs, i vilken sexton unga småskollärarinnor deltaga. Med hjälp av det bidrag, som stiftsmannen beviljat, är hela kursen kostnadsfri för samtliga deltagare. Prinsindöskning på järnvägsränsa underlättar ytterligare det stora företaget att behöva dessa unga lärarinnor tillfälle till ett besök i Stockholm med allt vad det innebär.

Kursen omfattar till största delen hälso- och sjukvård. Doktor Åsa Nilsson har sålunda föreläst om kostads- och skolhygien, sexuell hygien, alla underverdelningar under den medicinska utbildning. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Undervisnings- och uppfostringsråder förekommna givetvis också. Bl. a. har doktor Karl Nordlund talat om nya strömningar inom den medicinska utbildningen. Genom besök vid ett av de Smålands skolorna utanför Stockholm och föreläsningar av dessa föreständarna har kursdeltagarna blifvit införstått i barnvård och därmed sammanhängande. Föreläsningar i praktik sjukvård har givits av en rödskorsstyrelse.

Vad som kan hända

De ostraffliga provokatörerna.

Natten mellan torsdagen och fredagen för två veckor sedan infördes på Kriminalavdelningen, station i Sthlm av tvenne konstaplar en 22-årig flicka, Konstaplar rapporterade, att de per telefon kallats till en kostadgåelighet och vid ankomsten till de hade funnit flickan tillsammans med en man. På angivelse av mannen hade de anhallit henne såsom skäligen misstänkt för stöld av en plånbok med 175 kronor.

Flickan har aldrig fört varit värnad eller straffad. Både föräldrarna Zoro 40-ta och sedan allt 15-år har hon fått försörja sig själv. När hon var 19 år fick hon ett barn, vid vilket hon är mycket fåstad. Barnets fader är en banktjänsteman och han betalar 35 kronor i månaden för barnets underhåll. Resten får modern bekosta och därjämte själv klara sig fram på den stora starotade lön hon haft på den plats, hon senast innehade — 30 kronor i veckan.

Under förhören med flickan berättade hon att hon tillsammans med en kamrat varit på Gröna Lånens tivoli och roat sig, då på hemväg därifrån träffat på två okända något berasade men "fin" klädda män, som frågat, om de ville gå med till Därgårdsrestaurang restaurang och supra. Flickorna svarade ja tack och det orodentlig supé med allt därtill hörande sprit inbegrip. Sedan följdes alla fyra åt till den ena mamans bodad, där herrarna bjödo flickorna på whiskeykrog. Bekantskapen mellan de unga flicka och den ene mamman blev så småningom mycket intlm och under tiden passade hon på att tillägga sig hans plånbok. När hon såg, att denna innehöll en hundrakonesedel som hon radd för sitt tilltag och kastade ifrån sig allthop under duschetten i rummet. Mamman hade emellertid märkt, att han blivit bestulen och i fyllda och villan väskade han efterlysningsbrevet. När mycket plånboken inhöll utan tvekan, till flickan behållit en del pengar. F o s skall "sådana där flickor" hållas efter, och han ringde öghenblickligen efter polisen. Flickan var tydligen i själva verket oskyldig, ty hon erkände genast hela förtroppet, trots att man inga pengar hittade hos henne. Hon avfördes som först nämnt omödelhet till polistationen. Det värsn för henne, säger hon själv, är att hon får träffa, sitt lilla barn, om hon blir dömd till fängelse.

Yem här egentligen skulden till detta drama? Jo, det gör först samhället, som släpper ett barn ensam, utan skära existensmöjligheter och skyldig att försörja sig själv vid 16 års ålder. Drottens mannen som provocerar fram brottet genom att först bjuda en 22-årig på så mycket sprit, att hon blir oemakad och sedan planliger och ordnar det hela. Men han anses hederligt, så hederligt, att de flesta väl beklaga honom för, att han råkat komma i "klorna på ett dyktl frimtem". Att lagen skulle nå honom är otänkbart.

Ännu 1927 o. Kr.

När jag läste om Gandhi och linder nas ställning till den officiella, västerländska kristendomsförklarelsen erinrade jag mig följande hände.

Det är konfirmation i en liten stad i mellersta Sverige. Av en tillfälligt befinner jag sig där. I predikstolen står en yngre prästman, inom parantes läker vid ett seminarium. Konfirmanderna, en grupp fjorton års pojkar, stå uppräckt i en nya mörklädd chevroskostym och svarta bomullsvantar. För övrigt är templet nästan (yllt av målsmän och ånforvärt, de flesta så säkert sålynta kyrkobesökare.

Lärdaren talar. Det är de vanliga fravnerna. Plösigligt djupnar hans såmma och blir personlig värme. Jag lysnar ofrivilligt.

En kristen, han en Jess hånjunge, det är något märkvärdigt även i våra dagar. Det är något, som människorna lägga märke till och beundra. En sådan man har man aktning för, han får förtroendeposter, han blir en bemätkt man. Många stora män ha på detta sätt från ett ringa stånd nått ära och herremössa.

Omsviklet: Alltså du unga arbetarpojke, som skall tag upp kampen för tillvarvid dessa bästa tider, blev en kristen, det är en bra frökök.

Skrubo.

druppe l i de stora avständern land, är det också för dem, som få våra deras ledare under en sådan kurs, en glada att mötas med de friska tacksmannen och det för allt vaken och levande intresset.

Utän kalk
han hjärtat icke såd."

Man får i regel för lilt kalk i den dagliga näringen, varigenom svag-hetsstillstånd uppstår. Det är över 2,000 läkareauktioriteter grundligt prövade kalkmediet

Kalzan

avhjälper denna kalkbrist, och många sjukdomar såsom åderförkalkning, enestika sjukna, körtel-sjukdomar, tuberkulos, blodrikt, astma etc undvikas. Fås på alla apotek i 1/2, 1/4 och 1/8 tabl. r. Priset är no betydligt nedsett. Också närmare upplysning om Kalzans betydelse för organismen och speciellt för kvävande och ammande mödrar samt för bättre utveckling av barnets ben- (ständer) så använd bifogade kupong.

A.-B. Sanatogen,
Kungsg. 50, Stockholm I. Tel. 12196.

Sänd mig gratis och franko:
Kalzan och **broshygi.**

Namn:

Titel:

Adress:

Kvinnlig polis i Danmark.

Internationella kvinnliga rösträttsalliansen antog på sin kongress i Paris 1926 en resolution för anställande av kvinnliga poliser med samma ställning som de manliga, grundlig praktisk och teoretisk utbildning samt med särskild uppgift att tjänstgöra för de mest röra kvinnor och barn samt förbyggande arbete bland unga. Danska Kvinnors Nationråd har nu helt nygen till justitieministern överlämnat en skrivelse i samma fråga med den resolution som antogs av Internationella Kvinnorätt till vid dess kongress i Washington 1925.

I skrivelsen framhålls att kravet på kvinnlig polis väcker så starka och starkare runt omkring i världen och tjakra internationella församlingar ha antagit resolutioner i den riktningen. Också i Nationernas Förbund ha gjorts uttalanden om önskvärdheten av kvinnlig polis särskilt med hänsyn till bekämpandet av bandet med kvinnor och barn.

"I hoppas", slutar skrivelsen, "att man också här i landet, där man ju för länge sedan gjort en liten början, snart skall kunna gå vidare på denna väg och be ministrern att med första ta upp saken till förnyat övervägande."

"När skall man här i Sverige ha kommit så långt, att man inser behovet av kvinnlig polis?"

Måltidsdryck som hälsokur

erhåller man av **Fructos-Samaris**; det ger en hälsande och härlig kyl-tidryck, som pågår upp själten och befordrar ämnesomsättningen, rensar och uppträklar blodet, befrar magen och barnerna från oönskliga ämnen, utvidrar den skadliga trivningen, gifter som måste rensas bort, värnar underdröjdes grandorsoren till tillig hälsa; hela organismen sättes i god form.

Drick därför dagligen **Fructos-Samaris** Pris pr l. Kr. 2.50; måltids-dryck, som pågår upp själten i 25 ml. mineralvattnet. Erbälles i apotek, hos läkare, förhandl. m. H.

Cederoths Tekn. Fabr. Stockholm

Sjukvårds- Förbandsartiklar

Kirurgiska Gummivaror, Bandager alla slag, Elektriska Hör-apparater, Induktionsapparater, Ryggfjällare, Gummehöretter och Gödlar, Brösthållare, Lungskyddare, Sköldkannor, Liggrytor, Damlingskor, Barnsvårdsartiklar alla slag m. m. Bevak eller tillverk ös.
Bästpriser - kataloger gratis.

Magasin Special
Vestergångsgatan 66
(Inga i Passagen)
Börger Jarlingstr. 10
STOCKHOLM

Nytt för Sverige.

Bad i varje senast hem är en nödvändig förbehållning.

"Hygieniskt Frösterbad" kan användas i vilka rum som helst o. kostar ingenting i bruk. Näst bästa förbehållning. A.-B. Sjukgymnastindustri, Drottningsgatan 10, Stockholm.